CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÕNICA

PROJETO DE LEI N° 28A/2021,
DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucai/MG faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A Rua Projetada 3, localizada no loteamento Colina das
Palmeiras, Santa Rita do Sapucai/MG, passa a denominar-se "Rua Ambrosina
de Carvalho Schuwart."

Art. 2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucai/MG, 22 de outubro de 2021.

Antônio O
Verea

unha (Longuinho)
nte da Câmara Municipal

anta Rita do Sapucai

Pastor Flávió de Castro Barbosa
Vice-Preside» e da mara Municipal

Pra f. Fabi•. 	Santos Salgado
Secretária a Câmara Municipal

.0
An mo Eduard a Costa (Toninho)

Vereador

Benedito Raimundo Ribeiro (Dito Pistola)
Vereador

1

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG -  CEP:  37540-000
ax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

.e‘
O VALE DA ELETRONICA

Marcos Azev PI" oreira (Tatinha)

"les Eduardo de Souza
ador

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCDPIO DA COSTA'

Carlos H n ue Magalhães
e ador

Eduar o H Nue Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Vereador

Joao Dionísio Silvério
Vere

Man s Félix
or

Vereador

Reinaldo de Cássia Amaral (Gatinho)
Vereador

2

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

e

AMBROSINA DE CARVALHO SCHUWART

Nascida em 28 de março de 1910 em Santa Rita do Sapucaí, falecida em 3

de agosto de 2010, nesta cidade.

Filha de Pedro Ribeiro de Carvalho e Francisca Carneiro de Carvalho

Estudou na Escola Estadual Dr. Delfim Moreira, antigo Grupo Escolar Dr.

Delfim Moreira até a quarta série. Era sempre requisitada pelas

professoras para escrever no "quadro negro" por sua linda caligrafia.

Ajudou a criar seus irmãos e aprendeu a costurar com a sua tia Maria

Ribeiro de Carvalho.

Casou-se com Ideal Fernandes de Mattos Schuwart Vieira (natural de Santo

Antônio de Porciúncula, RJ) em 16 de julho de 1938, em Santa Rita do

Sapucaí. Mãe de três filhos: Eliete, Jésus e Regina.

Dona Ambrosina era muito querida, religiosa, espirituosa, jovial e alegre.

Gostava muito de dançar "Charleston", o que fez até seus 80 anos! Foi uma

excelente esposa, mãe, tia, avó e bisavó amorosa, muito querida entre seus

vizinhos, familiares e amigos. Viveu seus 100 anos com muita alegria, amor,

otimismo e fé.

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3